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1 Úvod

Práce se zabývá subkulturou punku na poli teoretického bádání za využití

kulturní teorie sociálního konstruktivismu a doplňující teorie René Girarda. Cílem

práce je komparace punkových idejí s demokratickými principy a jejich vzájemná

slučitelnost.

Téma punkové subkultury je v akademických kruzích poněkud opomíjené

a mnoho studií se touto problematikou nezabývá. Punkové hnutí bylo jedním

ze zásadních hybatelů vývoje současné společnosti, lze jej označit za určitý fenomén,

a proto by si zasloužilo více pozornosti i v akademickém světě.

Volba tématu je ovlivněna osobní zkušeností se subkulturou punku v takové

podobě, jako ji známe dnes, a má zásadní inspirativní roli. Motivací k napsání této

práce bylo nejen upozornit na toto opomíjené téma, ale také snaha rozšířit si v tomto

ohledu obzory. Samozřejmě existuje mnoho knih o punku, ale jedná se především

o rozhovory se známými postavami scény. Pro vytvoření uceleného obrazu o punku

však směsice příběhů lidí nestačí. Odborná literatura prakticky neexistuje.

Druhým neméně důležitým důvodem je fakt, že ve veřejném mínění je

punková subkultura vnímána negativně. Punker je synonymem kriminálníka,

povaleče, opilce a anarchisty. Lze se jen domnívat, jestli je příčinou oblečení, hudba

či životní styl? V rámci punku se samozřejmě profilují různé negativní vzory,

respektive jedinci, kteří pod příslušnost punkové subkultury schovávají své sociální

selhání. Paralelní situaci bychom mohli zmínit v souvislosti s českým

undergroundem, kdy lidé chodili do hospod, diskutovali u piva a hlavním

argumentem byl tehdejší režim, což je do jisté míry typické. U žádné ze skupin

se však nejedná o podstatu „věci“.

Punk, stejně jako podobné subkultury, propojuje hudbu, politické myšlení,

jistý druh filozofie a styl života. Na rozdíl od jemu podobných subkultur však nemá

konkrétní vůdčí osobnost či vůdčí skupinu lidí. Není tak jasně definován jako

underground. V idealistickém pojetí punku je punker každý, kdo rozvíjí tvořivého

ducha a zkouší se vymanit ze stereotypních konvencí či umění.

Samotná struktura práce bude na dvě části. V první části si vymezím pojmy,

se kterými budu pracovat a pokusím se nastínit teoretické principy punku, ačkoli

nemá žádné ucelené paradigma, mohly by nám posloužit jednotlivé fragmenty, které
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jsem zachytil v literatuře, jako opěrné pilíře, zastřešující obecnou teorii punku.

Podaří-li se mi smysluplně definovat punk, mohu ho porovnat s principy demokracie,

které si taktéž vymezím pro potřeby práce. Následující kapitola, by měla hlouběji

zachytit a ověřit platnost níže stanovené hypotézy, na příkladu sociálního napětí

mládeže ve Velké Británii, kterou bychom mohli nazvat, jako určující pro „budoucí

běh dění“. To vše za pomoci teorie Sociální konstrukce reality Petera L. Bergera

a Thomase Luckmanna.

Druhá část nám ukáže protichůdné stanovisko punku, či punkerů v realitě

socialistického prostředí. V odlišném prostředí příslušníci subkultury odlišně

smýšlejí, ale na druhou stranu se podobně projevují. Sociální konstrukce reality

vyčerpávajícím způsobem vysvětluje a popisuje vznik institucionalizované podoby

sociální reality punkerů, ale za předpokladu odlišného kontextu vzniku nám otevírá

prostor pro nový náhled na situaci. Ten je opřen o téže strukturální, ale odlišnou

teorii Obětního beránka René Girarda. Na úvod by se hodilo vyřknout hlavní

hypotézy a otázky o které se budeme v práci opírat a které se budeme snažit dokázat.

Hlavní otázkou je, jejíž odpověď pro tuto práci stěžejní zní: Na kolik je

slučitelná punková kontrakultura s demokratickými principy a na kolik se s nimi

dostává do rozporu? Odpověď na tuto otázku poskytne teoretický průzkum, zda je

punková subkultura pouhou opozicí mainstreemu, či zda vychází ze skutečně

demokratických principů.

Abychom vůbec mohli tuto otázku zodpovědět, musíme se ptát, co vedlo ke

vzniku punkové revoluce? Zde je důležité objasnit situaci ve VB poválečných let.

Kapitola se zabývá sociálním napětím, konzervativně represivním státním aparátem

(střet dvou pojmových světů)
1
, frustrací z roztříštěné

2
a nihilizující

3
doby, které se

přelévá v mimetické násilí
4
.

Pro objektivní odpověď na stěžejní otázku, je potřeba ukázat dva světy, ve

kterých se punková ideologie rozvíjela. Země západního světa a země východního

bloku neměly shodné výchozí stanovisko. S tím souvisí mnoho dílčích otázek.

Objasněním těchto otázek demonstruji, zda ústřední ideou jest opozice vycházející

1
Srov. BERGER, Peter L. a Thomas LUCKMANN. Sociální konstrukce reality: pojednání o

sociologii vědění. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, s. 64.
2
Srov. GALIMBERTI, Umberto: Znepokojivý host: nihilismus a mládež. Přeložil Zdenka

SOKOLÍČKOVÁ. Ostrava: Moravapress, 2013.
3
Srov. NIETZSCHE, Friedrich: Tak pravil Zarathrusta. Albatros Media a.s. Praha 2015.

4
Srov. GIRARD, René, Pierpaolo ANTONELLO a João Cezar de Castro ROCHA: O původu kultury:

hovory s Pierpaolem Antonellem a Joãem Cezarem de Castro Rocha. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury, 2008.
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spíše z anarchie, či liberalistické principy vycházející z demokracie.

Ze všech výše kladených otázek vyvstává hypotéza, která je základním

kamenem bádání.

Punk je slučitelný s demokratickými principy! Mezi příliš obecnými a rozbředlými

frázemi o svobodě mluví mnoho punkerů hlavně o „vlastní cestě“, či jak bych

to nazval já “tvůrčí iniciativa“, která je dle mého přirovnatelná k Nietzscheho frázi

„vůle k moci“
5
. Pokud bychom to pojímaly z tohoto úhlu pohledu, otevírá se prostor

pro hlubší filozofické roviny. Jelikož je tato práce předmětem kulturologických

studií, budu se zabývat filozofií punku jen okrajově, a to z toho důvodu, že je potřeba

teoreticky vymezit punk tak, jak se s ním bude pracovat dále.

Hlavní snahou práce je zachytit punk v sociálním kontextu jeho vzniku,

a za pomoci sociálního konstruování objasnit, kam směřuje, či zda se vůbec dá

hovořit o jednotné institucionální podobě.

Na závěr úvodu je třeba podotknout, že se práce často opírá o nevědecké teze

„umělců zakladatelů“, kteří se uměli/neuměli ohánět spíše kytarama, než

společensko-vědními frázemi. Tudíž budu v průběhu práce citovat i některé

akademicky „nekorektní fráze“.

5
Srov. NIETZSCHE, Friedrich: Tak pravil Zarathrusta. Albatros Media a.s. Praha 2015.
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2 Sociální konstrukce reality

Peter Berger a Thommas Luckman, sociologové a autoři teorie sociálního

konstruktivismu se zabývali oborem sociologie vědění, a snažili se udělat syntézu

autorů a myšlenek, jež předurčili obor sociálního konstruktivismu. Mezi ně patřili

např.: Ch. Darwin, F. Nietzsche, pak především práce K. Marxe a B. Englese a jejich

moderní interpreti jako Max Weber, K. Mannheim, E. Durkheim a další. Stanovili

mantinely pro sociologii vědění, v jejichž znění „se musí zabývat vším, co je

ve společnosti považováno za vědění.“
6
Od teoretického myšlení (ideje, filozofie,

věda), které nepovažovali za až tak důležité, protože jsou pouze částí celku vědění

ve společnosti. Každý člen společnosti, žije v určitém světě, které má svou kumulaci

i distribuci vědění. Ve vysoce komplexních společností, dosahuje distribuce vědění

obrovské míry, každá instituce, každá subkultura má svou zásobárnu informací a svůj

sociální svět, o něž se opírá. Právě tím se zmínění autoři zabývají a poskytují nám

strukturální pohled na společnost.
7

2.1 Vědění v každodenním životě

„Realita je vlastnost náležející jevům, kterým přisuzujeme existenci -

nezávislou na jejich vlastní vůli.“
8

V první části knihy se zmiňovaní autoři zabývají každodenním životem.

Sociální konstruování konkrétní společnosti a jeho institucí má své pevné


[…]


jak víme, kooperace je nejdůležitějším článkem společného soužití. Proč bychom

se jinak, my jako lidé po celá tisíciletí sdružovali do stále komplexnějších

společností. Dorozumívání probíhá pomocí znaků, systémy znaků, gest, pohybů

a v neposlední řade souborů materiálních artefaktů, které jsou objektivní a jsou

objektivně dostupné mimo rámec subjektivních záměrů, mimo „tady a teď“.
205

Jazyk je systém zvukových znaků a slouží k předávání konkrétních, ale

i abstraktních znakových symbolů a je nejzřejmější podobou lidské kooperace. Tudíž

je pro nás jazyk nejdůležitějším článkem dorozumívání. Jazyk sám o sobě nestačí,

abychom se dorozuměli. Dalším a pro nás nejdůležitější nástrojem jazyku je dialog,

díky kterému dokážeme efektivně kooperovat. Kooperace bez dialogu není možná,

a pokud má lidstvo jako celek někam smysluplně směřovat, musíme mluvit o dialogu

transkulturním. Osvobození se od zastaralého dogmatického lpění na vlastní kultuře,

či etnocentrismu, jímž byla posedlá celá západní civilizace už od svých základů.

Nutno podotknout, že etnocentrismus je spjat s kulturou jako takovou už od počátku

věků a není na něm nic špatného, pokud si uvědomíme, že původní kultury žily

ve svých vlastních světech bez poznání kulturní diverzity.

Punk má jedinečný stmelovací charakter, který se opírá o společný zájem

(hudba), ale má ještě jeden příznačný rys, který s trankulturalitou přímo souvisí.

Tento fenomén můžeme nazvat nihilismem. Musíme vzít v potaz, že v sedmdesátých

letech se obecně převraceli hodnoty. Staré hodnoty, nebyly s to uspokojit mladé

generace, tudíž tam vznikl spor starého legitimizačního aparátu s novou generací,

která si svůj aparát teprve tvořila. „Tabula rasa“ - tak bych nazval novou generaci,

která již nenavazovala a dle mého se obsolutně a definitivně oddělila od generací

předcházejících. Nihilismus panující, který bloumal duší většiny mladých

a především těch hůře existenčně i sociálně zajištěných, bil do srdcí a potřeboval

se nějakým způsobem usměrnit. Na jednu stranu zaznamenáváme vysokou míru
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 Srov. BERGER, Peter L. a Thomas LUCKMANN: Sociální konstrukce reality: pojednání o

sociologii vědění. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, s. 41.
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sebevražd, či závislostí na drogách, na drhou stranu vidíme v aktivním (punkovém)

přístupu touhu něčeho dosáhnout a zanechat tu po sobě alespoň nějakou stopu.

Tvůrčí princip v podobě aktivního nihilismu, jenž nám velí horoucně tvořit, ať je to

cokoli (svým způsobem se vyjádřit) je odpovědí na hodnotový úpadek. Niterný

instinkt, věčná vůle v plození – Dionýství: pocit jednoty v nutnosti ničení i v nutnosti

tvoření.
206

To vše nám dává pocit, že jsme tu právě my, kdo musí staré hodnoty zničit

a nově stvořit. Pocity lidí, kteří vystoupili ze své euroamerické identity a stali

se pocestnými na blduné cestě za sebevyjádřením. Teprve jako pocestní se potkáme

se stejným pocestným, bez ohledu na jeho vzhled a bez předsudků s ním můžeme

podiskutovat na libovolné téma, které v nás nevzbuzují vášně pokrytecké

leč zaměřené v určitý cíl.
207

Punk ve svém teoretickém základu nese liberální hodnoty, které se opírají

o demokratické principy. Samozřejmě, že má jako každý směr svá úskalí, padá

do extrémů, nebo v druhém případě do existenciální nicoty. Ale jeden nedocenitelný

charakter přínáší, a to že je tu pro lidi, kteří jsou svům způsobem vydědění

společností. Kterým se nepodařilo tak docela zapadnout do majoritních vzorců, ale

nechtěli být pouze v ústraní, nýbrž se aktivně podílet na společenském řádu

a propůjčovat svému životu smysl. V konečném důsledku nemluvíme, jen

o konkrétních životech jedinců, jež se podílí na organizování, či samotném

uměleckém vyjádření. Každé umělecké dílo, působí na stovky nebo tisíce lidí

nezávisle na věku a i přes různé negativní důsledky,
208

přispívá k společenské

soudržnosti. Zkrátka mu nemůžeme upřít stmelovací charakter, jehož důsledkem jsou

solidárnost, pozitivní vize do budoucna a v neposlední řadě propůjčuje smysl

do života obyčejných lidí. Teď mluvím ze své praxe jako hudebníka a organizátora

hudebních klání. Ačkoliv jsem se v v hudbě od punku trochu odklonil, tak na mé

koncerty chodí mnoho punkerů, ale ne jen těch. Při každém koncertu je cítit,

ta neuvěřitelná atmosféra, jež bije do srdcí všech přítomných, přestože nejsou

příznivci daného žánru. Svou nenávist si každý nechá doma zastrčenou v šuplíku

a po každém odehraném koncertě slýchám jak je skvělé, že jsme se mohli takto sejít,

že hudba je pro lidi smyslem života a propůjčuje jistý druh kreativity

206

Srov. NIETZSCHE, Friedrich: O životě a umění. Olomouc 1995, s. 67.
207

Srov. BURDA, František: Člověk jako východisko dialogu kultur. Konceptuální předpoklady

transkulturní komunikace. Oftis 2013, s. 72.
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 Pití, násilí, kriminalita, jež je ale nezbytnou součástí lidského druhu.
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a sebevyjádření. Mladí se jdou vybít, starší se nechávají inspirovat a to celé na mě

působí dojmem, že jsme v tom temném, pivem nasáklém klubu, jako jedna rodina.
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