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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Jana Königa zpracovává neotřelé téma konceptu punkové subkultury a

jejího vztahu k demokratickým principům z hlediska sociální konstrukce reality a mimetické teorie

kultury. Aktéři punkové subkultury sami sebe běžně definují jako nositele radikálního pojetí

uskutečňování svobody. Je však takovéto ztotožňování punku a svobody oprávněné? Za účelem

naplnění cílů práce si autor naformuloval strukturované výzkumné otázky vedoucí k verifikaci či

falzifikaci hypotéz, které si stanovil. Hned od počátku je zjevné, že autor se v tématice pohybuje

s osobním zápalem, nasazením a vhledem. Je také povzbudivé, že pracuje koncepčně a přemýšlí

v systematickým vzorcích a konceptuálních principech obou metodologických nástrojů, které

tvůrčím způsobem propojuje. Vyzdvihnout musím zejména fakt, že v průběhu procesu BP prošel

text skutečně velmi výrazným kvalitativním vývojem, za kterým stojí naprosto nadstandartní úsilí.

Pochválit také musím transkulturní zaměření práce, které se zakládá hned od počátku na

pojímání punku nikoliv jako deviace mainstreamové kultury, ale jako fenoménu narušujícího

normativní řád společnosti ve jménu tušení vyššího řádu, ke kterému se vzpíná a burcuje

společnost, aby ho objevila ve vztahu k vlastním demokratickým principům. Sám zrod punku vidí

v souvislosti s konstitutivními principy demokracie. Punková vzpoura je pro něj na prvním místě

důsledkem frustrace z nedostatku svobody a důvěry ve společnosti. A také důsledkem sociální

nespravedlnosti a pocitů beznaděje vytvářené pocitem odcizení ve společnosti, kde se jedinec stává

stále více předmětem něčích zájmů.

Antropologicky tak Jan König nahlíží na punk jako na jednu z forem hledání vztahu mezi

svobodou a bezpečím, závislostí a autonomií. Současně na něj nahlíží také jako na jeden

z prostředků legitimizace nového kulturního a společenského řádu tím jak masivně penetrovala

reality každodenního života, se kterou je jedinci habitualizovali, následně tyto sdílené

intersubjektivní habitualizované reality promítli do objektivní reality prostřednictvím

institucionalizace hudebního vkusu v médiích, módy, stylu odívání apod. Punk se stal prostředkem

k vyjádření symbolického světa a současně i prostředkem k šíření a ukotvování tohoto

symbolického světa prostřednictvím hudebních ikon. Autor si současně uvědomuje, že kromě

pozitivních ideových východisek punk provází od počátku také pokušení nihilistickou destrukcí vší

pozitivity. Punk jako kontrakultura inklinoval k tomu, aby se stal kontrakulturou i sám sobě.

V úvodu práce, tedy v první části, Jan König nastiňuje základní teoretická východiska

punkové subkultury. Samotná práce je členěná do pěti pomyslných okruhů. Druhá část klasifikuje

klíčové pojmy a teoretické principy punkové subkultury. Třetí oddíl se věnuje vývoji punkové

subkultury v zahraničí s ohledem na sociální situaci tamní mládeže. Následuje srovnání punkového

hnutí v ČSSR a VB s důrazem na konstruování skupinové identity vyjadřované prostřednictvím

stylu a definováním sebe sama v konfliktním vztahu ke kolektivně sdílené identitě my. Poslední

část se dotýká reflexi perzekuce radikálně smýšlející mládeže a její analýze v perspektivě teorie

obětního beránka, aby v závěru vyústila do transkulturní reflexe punkového pojetí překračování

hranic.

Nastiňuje její ideály a současně ambivalenci politického backgroundu, který je politicky jak

výrazně levicový, tak podobně výrazně pravicový. Práce však není historicko-popisným exkurzem,

hned od počátku si klade otázky pro vztahu ideových východisek punku k současnému dění ve

společnosti v punkové subkultuře. Současně si klade otázky, které hlouběji souvisí s filosofií a

náboženstvím, aby se mohl pozorněji zaměřit na porozumění sociálnímu rozměru punku a jeho,

často povrchnímu, globálnímu rozšíření. Následně se zabývá historickým vývojem a etapami

punkové subkultury ve světě a u nás, aby hyperbolicky skončil u transkulturní roviny, kde se snaží

nahlédnout punkové ideály jako platformu transkulturního dialogu.

Celá práce se vyhýbá neproblematizovanému pohledu na subjektivní přesvědčení punkerů,

možnost a snadnost uskutečňování jejich autonomie a autenticity. Na neproblematizovaná

přesvědčení nahlíží prismatem hermeneutiky poučeného podezření. Dav a jeho mechanismy, vůči

kterým se punkeři tak vehementně vymezují, jsou stále znovu se formující a vtahující silou

jakéhokoliv lidského snažení. Davový faktor se ale nevyhýbá ani tak radikálně nonkonformnímu

pojetí identity jako je to punkové. Jan König ukazuje, jakým způsobem dav, klasifikační a

selektivní mechanismy, které si nosíme v sobě, zasahují i do radikální antimainstreamové formulace

životního stylu. Jedinou nadějí jak se nad davový mechanismus povznést, je vstup do prostoru

absolutní transcendence, kterou představuje transkulturalní dimenze lidského bytí. S jistou

nadsázkou můžeme hovořit o transkulturalitě jako o pravé podobě punku - komunikaci založené na

bezpodmínečnosti lidské důstojnosti.

Pokud jde o nedostatky práce, jedná se zejména o určitou tematickou těkavost, kterou

provází nedůsledné užívání pojmů, míchání časových a geografických kontextů, nedostatečné

rozlišování mezi jednotlivými subskupinami v rámci subkultury punku, směšování a nerozlišování

rozdílů a také občas unáhlené závěry a soudy.

Přesto práci považuji za nadprůměrnou autorskou snahu pozorného, vnímavého a osobitého

studenta, která by měla být doceněna. Práce Jana Königa vykazuje schopnost konceptuálního

myšlení. Práci považuji za zdařilou, nemá pouze deskriptivní charakter, pokouší se sledovat

konceptuálně metodologický plán a usiluje o analýzu vnitřních mechanismů kultury.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská s výhradami splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Reflektujte transkulturní rozměr dialogické povahy punkové subkultury!
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